

Súd: Krajský súd Nitra
Spisová značka: 25CoP/15/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4110215464
Dátum vydania rozhodnutia: 19. 03. 2012
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Dušan Harbuta
ECLI: ECLI:SK:KSNR:2012:4110215464.1

Uznesenie

Krajský súd v Nitre, vo veci starostlivosti o maloleté deti J.: O., nar. XX. XX. XXXX a H., nar. XX. XX. XXXX, obe deti v striedavej starostlivosti ich rodičov, zastúpené kolíznym opatrovníkom Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Nitra, deti rodičov: matka K. J., nar. XX. XX. XXXX, bytom R., N., zastúpená Advokátskou kanceláriou STOKLASA&STOKLASOVÁ s.r.o., so sídlom Nitra, Farská 25, v mene ktorej koná advokát JUDr. Tomáš Stoklasa a otec N. J., nar. XX. XX. XXXX, bytom R., O. 8, o úpravu výkonu rodičovských práv a povinností na čas do rozvodu manželstva, o odvolaní otca proti rozsudku Okresného súdu Nitra zo dňa 05. 12. 2012 č. k. 11P/250/2010-115, takto

rozhodol:

Odvolací súd odvolanie otca N. J. o d m i e t a .

odôvodnenie:

Súd prvého stupňa o návrhu otca maloletých detí J. - O., nar. XX. XX. XXXX a H., nar. XX. XX. XXXX, ktorým sa domáhal zverenia týchto detí do jeho osobnej starostlivosti, určenia výživného zo strany matky a o styku s deťmi, došlým súdu 18. 06. 2010, rozhodol rozsudkom z 05. 12. 2011 č. k. 11P/250/2010-115 tak, že návrh zamietol. O trovách konania rozhodol tak, že žiaden z účastníkov nemá právo na ich náhradu.

Proti rozsudku podal odvolanie otec maloletých detí osobne na súde dňa 16. 02. 2012 a domáhal sa jeho zmeny z dôvodov tam uvedených.

Odvolací súd bez prejednanja veci na odvolacom pojednávaní (§ 214 ods. 2 OSP) rozhodol tak, že odvolanie podľa § 218 ods. 1 pís. a/ OSP odmietol, lebo bolo podané oneskorene.

Podľa § 204 ods.1 OSP odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Rozsudok bol doručovaný na základe príkazu sudkyne z 15. 12. 2011. Rozsudok prevzali: kolízny opatrovník dňa 22. 12. 2011, právny zástupca matky 02. 01. 2012. Otcovi bola zásielka neúspešne doručovaná s výzvou dňa 25. 12. 2011, opakovane 27. 12. 2011 a zásielka bola uložená na pošte Nitra 1. Súdu sa vrátila zásielka 19. 01. 2012 - podľa kontrolnej pečiatky súdu.

Pri písomnostiach určených do vlastných rúk adresátovi sa v zmysle § 47 ods. 2 OSP, ktorú si adresát počas jej uloženia nevyzdvihol, považuje deň, keď bola zásielka vrátená súdu za deň doručenia, i keď sa adresát o tom nedozvedel. Pretože bola teda zásielka doručená 19. 01. 2012, posledný deň 15 dňovej lehoty na podanie odvolania bol 06. 02. 2012 (posledným dňom bol síce 04. 02. 2012, ale pretože išlo o sobotu, posledným dňom je podľa § 57 ods.1, 2 OSP najbližší nasledujúci pracovný deň). Súd

prvého stupňa zisťoval cestou polície, kde sa otec detí v čase doručovania zdržiaval, o čom svedčí aj písomné oznámenie Krajského riaditeľstva policajného zboru - odbor poriadkovej polície, pohotovostnej motorizovanej jednotky Nitra z 28. 01. 2012. Otec maloletých detí podal však odvolanie až 16. 02. 2012, teda po uplynutí zákonnej 15 dňovej lehoty.

Odvolací súd preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Toto rozhodnutie bolo prijaté odvolacím senátom pomerom hlasov 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustné odvolanie.